

Số: 114 /KH-BV

Bình Thuận, ngày 18 tháng 3 năm 2021

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập

Căn cứ Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị (gọi tắt là Nghị định về kiểm soát TSTN); Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

Thực hiện Kế hoạch số 753/KH-SYT ngày 10/3/2021 của Sở Y tế Bình Thuận về triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập;

Bệnh viện Y học cổ truyền – Phục hồi chức năng tỉnh Bình Thuận ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Tổ chức quán triệt sâu kỹ và triển khai thực hiện nghiêm túc, đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị và Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập, góp phần nâng cao hiệu quả công tác phòng chống tham nhũng trên địa bàn tỉnh.

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến các quy định của pháp luật, các chỉ đạo, hướng dẫn của Trung ương về thực hiện các biện pháp kiểm soát TSTN để nâng cao nhận thức, trách nhiệm trong đội ngũ viên chức và người lao động.

- Đề cao trách nhiệm của người đứng đầu, Đảng viên, viên chức tại đơn vị trong việc thực hiện các quy định của Đảng và Nhà nước về kiểm soát TSTN của người có chức vụ, quyền hạn; tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, phát hiện và xử lý nghiêm túc, kịp thời vi phạm quy định về kê khai, công khai, minh bạch TSTN.

- Xây dựng kế hoạch để thực hiện việc kê khai, công khai TSTN. Trong đợt này chỉ thực hiện việc kê khai TSTN lần đầu (hoàn thành trước ngày 31/3/2021); việc kê khai hàng năm, kê khai bổ sung sẽ thực hiện vào cuối năm 2021 (bảo đảm hoàn thành trước ngày 31/12/2021).

#### II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tổ chức quán triệt, triển khai thực hiện công tác kiểm soát tài sản, thu nhập

- Triển khai thực hiện Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập; các nội dung nêu tại Mục 6 Chương II Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP và Kế hoạch này. Trong đó, cần triển khai thực hiện ngay những nội dung như sau:

a) Tổ chức quán triệt

- Trưởng, các khoa, phòng tổ chức họp phổ biến, quán triệt các văn bản pháp luật về kê khai, kiểm soát TSTN cho viên chức và người lao động tại khoa, phòng (Công văn số 252/TTCP-C.IV ngày 19/02/2021 của Thanh tra Chính phủ về kiểm soát tài sản thu nhập; các nội dung nêu tại Mục 6 Chương II Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ về kiểm soát tài sản, thu nhập (TSTN) của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị; Kế hoạch số 753/KH-SYT ngày 10/3/2021 của Sở Y tế Bình Thuận về triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập và Kế hoạch này).

*( Khoa, phòng nộp biên bản tổ chức họp phổ biến, quán triệt về phòng Tổ chức – Hành chính ( Đ/c Lan ) trước ngày 26/03/2021).*

b) Về việc kê khai, công khai TSTN lần đầu

- Ban lãnh đạo phân công lãnh đạo trực tiếp phụ trách công tác kê khai TSTN và xây dựng kế hoạch để tổ chức thực hiện công tác này theo quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và Nghị định 130/2020/NĐ-CP; Phòng Tổ chức hành chính tham mưu phân công viên chức hoặc bộ phận chuyên môn kiểm tra đầy đủ việc kê khai tài sản, thu nhập của đối tượng thuộc thẩm quyền quản lý; quy định thời gian cụ thể nộp bản kê khai, tránh chậm trễ, làm ảnh hưởng đến tiến độ bàn giao Bản kê khai cho cơ quan kiểm soát TSTN theo quy định pháp luật.

- Lập danh sách những người giữ vị trí công tác tại đơn vị theo quy định tại các khoản 1, 2 và 3 Điều 34 của Luật Phòng, chống tham nhũng để yêu cầu thực hiện việc kê khai TSTN lần đầu và gửi cho cơ quan kiểm soát TSTN; thông báo danh sách, gửi kèm mẫu kê khai TSTN để người có nghĩa vụ kê khai thực hiện *(biểu mẫu bản kê khai tài sản, thu nhập tại Phụ lục số I ban hành kèm theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP)*; người có nghĩa vụ kê khai TSTN nộp 03 bản kê khai cho cơ quan, đơn vị quản lý, sử dụng (Sở Y tế và cơ quan, đơn vị nơi công tác) theo đúng quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và Nghị định số 130/2020/NĐ-CP.

- Việc kê khai, công khai Bản kê khai TSTN lần đầu nêu trên phải hoàn thành **trước ngày 31/3/2021**.

- Việc kê khai TSTN hàng năm, kê khai TSTN bổ sung sẽ thực hiện vào cuối năm 2021, bảo đảm hoàn thành trước ngày 31/12/2021 theo đúng quy định của Luật PCTN. Những trường hợp kê khai TSTN phục vụ công tác cán bộ mà người đó chưa kê khai TSTN lần đầu theo Kế hoạch này thì thực hiện việc kê khai TSTN lần đầu và sử dụng Bản kê khai lần đầu để phục vụ công tác cán bộ lần đó.

c) Về việc bàn giao bản kê khai TSTN cho cơ quan kiểm soát TSTN

- Thực hiện theo quy định tại khoản 3 Điều 38 Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018; hoàn thành **trước ngày 25/4/2021**.

- Đối với bản kê khai TSTN hàng năm và bản kê khai TSTN bổ sung vào cuối năm 2021: Cơ quan kiểm soát TSTN của tỉnh (Thanh tra tỉnh) sẽ thông báo sau.

## **2. Tổ chức tuyên truyền, phổ biến Nghị định kiểm soát TSTN trên các phương tiện thông tin đại chúng**

- Tổ chức giới thiệu, đăng tải Nghị định số 130/2020/NĐ-CP trên Trang thông tin điện tử của các cơ quan, đơn vị.

- Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

- Khoa, phòng thực hiện: Phòng Tổ chức, hành chính.

- Phối hợp thực hiện: Phòng Kế hoạch – Điều dưỡng – Dinh dưỡng có trách nhiệm cử bộ phận CNTT phối hợp thực hiện.

## **III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện việc kiểm soát tài sản, thu nhập của Bệnh viện Y học cổ truyền – Phục hồi chức năng. Trên cơ sở Kế hoạch này, khoa, phòng và cá nhân liên quan khẩn trương tổ chức triển khai thực hiện; thường xuyên kiểm tra, báo cáo tình hình, những khó khăn, vướng mắc khi triển khai thi hành Nghị định số 130/2020/NĐ-CP./.

### **Nơi nhận:**

- Ban giám đốc;
- Các khoa, phòng;
- Lưu: VT, Lan.



**GIÁM ĐỐC**

*Phạm Văn Chính*

